РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН
МКУ «ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ» МР «ТАРУМОВСКИЙ РАЙОН» РД

368870 РД с. Тарумовка ул. Ш. Магомедова -  17 тел.:3-12-91, e-mail: truo0531 (я mail.ru

« 22 » января 2024 г. № -/V - °а

П Р И К А З

Во исполнение приказа Министерства образования и науки РД № 03-02-1-26/24 от
19.01. 2024г. «О мерах по обеспечению антитеррористической защищенности мест

массового пребывания людей и особо важных объектов МР «Тарумовский район» РД
в 2024году.

В целях исполнения пункта 5 протокола заседания Координационного совещания
руководителей правоохранительных органов РД от 27.сентября 2023г.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Руководителям образовательных учреждений МР «Тарумовский район» РД.

1.1. Принять дополнительные меры по обеспечению надлежащего исполнения
законодательства об обеспечении антитеррористической защищенности образовательных
организаций, расположенных на территории МР «Тарумовский район» РД, а именно:

1.2. Провести совместно с территориальными отделами МВД по РД дополнительные
проверки зданий, территорий, помещений на предмет выявления взрывчатых веществ и
взрывных устройств с использованием технических средств и служебных собак.

1.3. Проверить работоспособность тревожной кнопки вызова наряда полиции, средств
охранно- пожарной сигнализации, систем оповещения и управления эвакуацией,
досмотрового оборудования с соответствующей записью в журналах и, в случае
обнаружения неисправностей, принять меря по их устранению.

1.4. Организовать дополнительные инструктажи с сотрудниками и сторожами,
осуществляющими охрану объекта образования, с целью повышения безопасности и
недопущению фактов халатного отношения к исполнению должностных обязанностей.

1.5. Организовать проведение профилактических мероприятий с педагогическими
работниками и техническим персоналом о порядке действий в случае возникновения
угрозы или совершения террористических актов и иных противоправных действий на
объекте образования.

1.6. Обеспечить выполнение мер, предусмотренных в паспортах безопасности, в
соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 02 августа
2019г. №1006 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности
объектов (территорий) Министерства просвещения Российской Федерации и объектов
(территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства просвещения российской

Федерации, и формы паспорта безопасности этих объектов (территорий)» (далее-
Постановление № 1006);

1.7. Организовать в педагогических коллективах проведение разъяснительной работы о
необходимости принятия дополнительных профилактических мер по недопущению в
образовательных организациях преступлений террористического характера, провести
классные часы о законопослушном поведении, внеплановые общешкольные родительские
собрания.

2. Руководителям образовательных учреждений совместно с контрольно-надзорными
органами (УФСБ, Росгвардия, ОМВД) провести анализ состояния антитеррористической
защищенности учреждений образования, а именно:

2.1. Создать рабочую группу по проведению проверочных мероприятий в
образовательных организациях на предмет соответствия их требованиям
антитеррористической защищенности, а также утвердить план-график проверок до 6
февраля 2024г.

2.2. В срок до 9 февраля 2024года предоставить в адрес МКУ «Отдел образования» МР
«Тарумовский район» РД ( truo053l@mail.ru ) отчет о состоянии антитеррористической
защищенности (далее-АТЗ) объектов образования и направить сведения по АТЗ по форме
согласно приложению 2 к настоящему приказу.

3. Руководителям образовательных организаций и заместителям директора по
воспитательной работе, подведомственных МКУ «Отдел образования» МР «Тарумовский
район» РД:

3.1. Ежеквартально проводить профилактические мероприятия среди учащихся по
разъяснению законодательства об уголовной ответственности за заведомо ложные
сообщения об актах терроризма.

3.2. Ежегодно направлять в МКУ «Отдел образования» МР «Тарумовский район» РД (эл.
почту truo0531 с/ nuul.ru) информацию о проведенной работе по пунктам 1 и 3 настоящего
приказа в срок до 15 июня(1-полугодие) и 15 декабря (II- полугодие).

4. Методисту по безопасности (Абдурагимову Р.Ш.):

4.1. В срок до 23 января 2024г. довести настоящий приказ до руководителей
образовательных организаций.

4.2. Осуществлять мониторинг исполнения руководителями образовательных
организаций пунктов 1, 2 и 3 настоящего приказа.

4.3. В срок до 20 июня (1-полугодие) и 20 декабря (П-полугодие) составить итоговую
справку о реализации пунктов 1 и 3 настоящего приказа и направить информацию в
Минобрнауки РД отдел мониторинга по обеспечению комплексной безопасности
образовательных организаций ГКУ РД «ИАЦ» Ибрагимову А.Х.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник МКУ «Отдел образо
МР «Тарумовский район»

mailto:truo053l@mail.ru